
ANO 74V — N9 89 CAPITAL FEDERAL
""" Fr

6E:ZTA-}Ena, 12 DE 3/AIO tr.: ts172

REPÚBLICA FEDERATIVA DO -DRAC311.--

/ir\ [i
 =~2

•
SEÇÃO I PARTE II

DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
Proc. n.9 DP.240-71 — O Diretor,

por despacho de 24.472, aprovou a
cessão, pelo Banco Bamerindas
Nordeste S. A., com sede em Salva-
dor (BA), da agência de San'o ama-
ro (BA), concessionária da .arca- pa-
tente n,9 7.005. ao Banco Bamerindus
do Brasil ES., A., com sere em Curi-
tiba (PR), autorizando, oelo teesino
ato, a sua transferência para Voto-
sanam (Si') e cancelando, em conse-
qüência, o diploma re 5.818, que am-
parava a dependência de no cion-
ga io das Campos (BA), pertencente ao
primeiro daqueles estabeMeimen'axi.

Proc. n.9 DP.14-72 — O Diretor,
por despacho de 20.4.72, deliberçu

credenciar a firma Repta:aio Interna-
tional Danas do Brasil Serrim Fi-
nanceiros Limitada, com i Iate em Silo
Paulo (SP), como represeatan:e legal
do Republic National Baak of Danas,
com sede em Delias — forms tEUA)
DESPACHOS DO CHEFE DA DIAUC

Deferindo, nos termos dos tareeeres
o requerido nos processos mi/zeros'

Em 3 de maio de 102
Aumento de . capital com .efarma

de estatutos_sociais
DP. 248-72 — Banco Seria asaior

S. A. — Rio de Janeiro (GB). —

De Cr$ 8.530.500.00 para Cr$ 	
16.300.000,00 — AGE de '24.4 12.

DP. 249-72 — Eanco Meei mal cio
Triângulo Mineiro S. A. — 1 ibei soa
(MO) — De Cr$ 2.000.a00 00 tala
Cr$ 4.100 000.00 — AGE de 24.4.72.

DF. 250-72 — Banco Nacidrnd
São Paulo S. A. — São Pata* (SP)
— De Cr$ 8.874.629 r,3 para c*$
14.728.50300 — AGE de 24.1.72.

DP. 251-72 — Barco de Braeála
S. A. — Brasília (DP) — lie Cr$

3.000.000.00 para Cr$ 6.0Nt 99000
AGE de 24.4.72.

DF. 232-72 — Banco Comer:ial de
Vines S. A — Rio de Ja-
neiro (GB) — De Cr$ 10.a30allie00
para Cr$ 17.500.000.00 — AGE de 21
d .: ((adi de 1972.

DP. 253-72 — Banco Nacional do
r.soirito Santo S. A. — de
ita,r!rnirirn (ES) — De
'..5o0.000 00 n -a Cr3 2.830.a3)0a —
AGE de 24.4.72.

DP. 263-72 — Banco Conter til do
Pa-oni S. A. — Pon ta ('-frz -zo 'PR)
— De Cr$ 22.530.000,00 pr.ra Cr$
'5.082.820,00 — AGES de 10..1. 	 e
23.4.72.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAME_NTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA N9 147. DE 27 DE ABRIL
DE 1972

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de E.stra.das oe k erro, resol-
ve:

Conceder aposentadoria, de acordo
com o art. 101, item III. da Constitui-
ção do Brasil, combinado cem O art.
180..allnea "a". da Lei n° 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Athayde Mar-
ques da Silva, no cargo de Oficial de
Administração AP.201:16.C. do Qua-
dro de Pessoal do !IV:MO Departamen-
to, com as 'vantalens do vencimento
do cargo efetivo acrescido da grati •
ficação de 20% sobre o valor do sim-

bolo da função gratificada de Secre•
Uri° do Chefe da Seção Financeira
do Pessoal. símbolo 11-P.

PORTARIA 199 155, ,t)t.: 28 DE.
ABRIL DE 1372

O Diretor-Çeral do Departamento
Nacional de Estradas de rerro resol-
ve:

Considerar aposentado, a contar de
7 de janeiro de 1972. nna termos do
art. 178, item I. combinado com o art.
187, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
do 1952, Antonio dos Reis de Aguiar.

•no cargo de Armarei.u.a AF .102.10.B,
do Quadro de Fussal oG mesmo 1)::-
parlamento. -- 11.)refo Madureira.

—

SUPERUITENDÈNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA N.9 101, DE 2 DE

MAIO DE 1972
O Superintendente Nacional da

Marinha Mc:cante. no uso das ata-

bu1(.:0es Que lho confere o capitulo 10,
Erni 10.1, letra "g" do Re'•.lineau)
Interno e tent% em vi"-la .13 t^ro,t1
•r.s Decretes n^s 64.228, de 20 as
março de len e 60.,527, de 20 de
maio de 1270, rc.Alve:

Dignar Maria Mann! Ptbreira
::a Slva, pat:a mr2reCt a3 turb;312.1 ele
Avaliar tinta Superinten'tUncla. com

Gtat1cíc de Ileprescr.tazão da
Ge:sinete. no va lo: mensal de Cr;
510 CO (tailehentcs e dezoíto amei-
ms), r.3,4% face ao OU°
nr:"2:.atla o ltrrn 3, das vue:vacnes
"in fine" r'n ta'r'a anexa co Dere-
lo n.9 C8.527. de 20 de. n:Lo de 1970.
-- Carlos Corae:ro de

MINIST -ÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

*DO ABASTECIMENTO•
PORTARIA SUNAB N9 374, DE 5 DE

MAIO DE 1972
•

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento ...
(SUNAB), no uso das atrituições que
lhe confere a Lei 1101eada n9 5. e
tri 80.740, de 23 de maio de 1947, re-
n.° c0.740, de 23 de maio de .987, ie-
aolre:

Aposentar por invall_-1 na forma do
disposto no aa. 175, item III, combi-
nado com o art. 102. Item I, da Cons-
tituirão Vetleral de 1957, a servidora
Lindeira dos Santos Costa- — Conta-
dor — nivel 20-9, matricula número
2.104.401, do Quadro de Pessoal da
SUNAB. •

PORTARIA SITNAB n9 387, DE 8
DE MAIO DE 1872

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento

. (SUNAB), no uso das atribuições que

lhe são conferidas ,peio art. 19, item
II, do Decreto n9 51.1;87. de 4 de abril
de 1963, resolve:

Dispensar a pedido, a partir do ...
6-3-72, Yamara Guimarães Torre, dos
encargos de do Delegado da
Delegacia desta Suporir.tendêncla
Estado do Espírito Santo, para os
quais foi designada pela Portaria ...
SUNAB n° 457, de 10.9.69. publicada
no Mario Oficial da União de 18.9.89
— Glauco Carvalho, Superintendente.
PORTARIA SUNAB bi° 400, DE 11

DE MAIO DE 1972
O Superints-ndente da Cuprrinten-

dência Nacional do Aonstscimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 19, itenn II. do De-
creto n7 51.887, de 4-4 .63; resolve:

Designar lleliodoro ala"tins. para
exerc-r os encargos do Drienado da,
Delezada desta Superintendência emi

Brasília, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolaçao n o 155, de ...
12-11-64, do extinto Conselho Delibe-
rativo deste órgão, alterada pela Por-
taria SUPER n9 '233. de 1-4-63. —
Glauco Carvalho.

comissAo
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUQX0
PORTARVS r.)T•: 8 ')E MAIO

DE 1073
O Secretário Ge:al Os Comi.e.saO de

Financiamento da Pre , :tieo. no ta...)
legal da atribuição eus ílio confere a
Portaria CFP/DE,Y9 216, de 1-10-71.
resolve:

N9 40 — Desianar, a pa:tir de ....
2-5-72; Paulo Jcsá e dema risist mto
de Serviço, para substituir a Chefe da
Tesouraria desta, Cum ,ssão, LOs 4e42

impedimentoa 1e.i3 eventra's e tem-
pwiztios, na forma do */ 2 , cio Art. 73
da Lei n° 1.711, de 28-10-ax.

N9 11 — Dispetmar. ei liarem de
1-5-71. Gilberto de Mello e Souza, De..
senhh.ta. Nível N di Quadro de Pea•
soai ia Companhia ts.ir:,hira de Ar-
mazenarneutn Cibrezem -- à di:ipost-
ção desta V'P, da tunefto de EtWar-
rendo do e ptor. C PSi ..m :1(14) pela Por-
taria CFP:DE , N9 (Kili. de 12-4-72.
Francirco Zardrito do Tmicdo.

• INSTITUTO NACIONAL

UE COLONIZACÃO E nEFontin
AGRAPA

PORTARIA N.9 fin. 1")!: g is=
10'AIO DE 10".2

o Pre.,..•.`Je!-.t. do In ~ri v o NP1.rtnat•
de Coloalzoção e Reforma P4-rfIrla
— LtIA, :o ro e.a	 (.;!a
lhe en:ifm ,	"1"	 !')
do	 mio

r..9	d,) 1 e..", fole iVO

de 1C71:
Nom^!,.r f hiro

rd. lá,	 A, CL..", CC.:2



oneque ou vale posial, em Favor do
Tesoureiro do Departamento te lin•
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empas* Brasi-
leira de Correios e Telégrafos em
Brasilia.

7) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por ésse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Emprésa Brasileira de Correios e
Teiégrafos em Brasilia se obriga e
completar o encaminhamento ao des-
tinetdrio por outras vias, Independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
prêsa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Etrasilia reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia útil
do mês subseqüente O pedido de
porte aéreo poderd Ser mensal, se-
mestral ou anual O proso das assi-
naturas para o Exterior é sórnente
anual e não haverá transporte por
pia aérea

10) A renovação deverá ser solici-
tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da assinatura e do porte
aéreo Vencidos, serão susp ?risos in-
dependentenzente de avrso-prévio.

11) Para receberem se suplemen-
órgãos oficiais. os
solicitá-los no ato

de assinaturas de
ter encaminhados

com comprovante de sua situação
funcional

tos ás edições dos
assinantes deverão
da assinatura,.

12) Os pedidos
servidores devem

1938 Suta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)	 Maio de 1972

ASSINATURAS

RUPARTIOPII S PafiTICULARES	 i	 Fura:tora:noa
Semestre	 	  Cr$ 10.00 Seniestre 	

Cr$ 00.90 Ano a	
Exterior

Cr$ 22,50
Cri 45,00

Cr$ 59.00

PORTE AEREO
Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 10210 1 Anual .. Cr$ 204,60

NÚMERO AVULSO
- O meço ao número senho tinira na última página de cada

exemplar

será acrescido de Cr$ 0,01, se do
de anos anteriores.

S) As assinaturas seroo romorto•
no D I 1V O transporte por via

oé-rea será contratado separadamente
com a Delegaria do Empréso Bra-	 Everior
eilezra de Correios e Tc'égrat(s en
Brasília Esta poderd se encarrem. Ano 	  Cri Bil.80 Ano
também de enCanunhar o pedido de
assinatura ao 01..1V Neste caso o'
assinante dirigirá ao DIN o pe- mensal
duln de assznallira e o pagamento etol
valo, corresrondente ria formo doi
Cem seguinte
é) A ren essa	 dl valores	 pa ia

assinatura, que serei acompanhada
de esclarecinirn tos quanto à sua,	 - O preço do exemplar atrasado
aplicação serd tette semente tu) inesnio cio. e cie Cr$ 0,01 por ano te

1) O expec'ente das repartições
públicas, destinado à publicação,
Lerá recebido na Seção de Coniunt
cações até às 17 horas. O at,indi.--
Incuto do público pela . Seção de Re-
dação será de 12 às 18 horas

2) Os originats para publicação,
devidamente autenticados, deverão
• datiloara fados diretamente, em
eSPC ço dois, em pape/ arietindo
• minhado medindo 22x33 cen-
jimetros sziin emendas ou rasuras
Que difictillein a sua compreensão,
em e.rpecial quando contiverem ta-
belas

Será° odialt.das c0;rdas em tinta
pr ‘., a e indelével, a critério do
I) 1 N

1) Os originais encaminhados a
pti!ilicação não serão restituidos as
p,rtes

4, As reclamações pertinente, a
Inu teia retribuida, nos casos de
erro ou omissão, serão encani,n;iarlas,
pa7 escrito. à Seção de Rednção. até
O quinto	 dia	 tatil	 subsegliente
publicação

EXPEDI ENTE
DEPÂRTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

cHRETOR-GaRAL

ALBERTO 'DE BRITTO PEREIRA

em5 lar. ao sanv,co ma PUJILloaçbas	 CPIEPE 0^ seçAar ap a ageoaçIe

J. B, DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIAM) GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
5 SEçÂo t - PARTE ti

õr eãO atkeln dt 5 p utbc p çÃo cios : I ce da administraçao deaCestralizedt

lewtEac n • °liem .do Dtpartarree l e de Imorenaa,Nactone)

alt aS1Lle

	•nnn•n••••n••n•••••=wwill~9çnn

pala exercer o cargo em
símbolo 3-C, de Chefe da erocurado-
ria Regionr.1 da Coordenadoria Pcg,o-
nal do Meio-Norte, da Pat re Perma
nente do Quadro de Pessoal do miemo(
Irutituto, transformado .) .1. 1 Decreto
11.9 1i9.532, de 10 de noveinbro de 1971.
- .José Francisco de M gura CaOl-
canti.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE tendo em vista o clispos-
b no item XIII, do artigo 3 9 da Lei
Delegada n9 10. de li de outubro de
19'17 croebi r a-lo com •° io-tirros 3 9 e
24. do Decreto n9 68.440, de 29 de
Man-) de 197 1 , res,i1 -e:

mr ° 174 - Dispensar o Piscai Arre-
Cafador, nível "9" Francisco Xavier
Ratton de Substituto do Delegado Re-
gional da SITDEPE em Santos Estado
de São Paulo.

N . 175 - Designar, de acordo com
os artigos 72 e 73, r da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Técnico de Contabilidade, nível
0 13", Antonio Joaquim Ribeiro Júnior
pura substituir o Delegado Regional da
SUDEPE em Santos - Estado de São
Paulo - em seus impedimentos even-
tuais.

N9 176 - Conceder aposentadoria.
de acordo com o artigo 101 inciso III,
parágrafo único combinado com o ar-
tigo 102 item I letra a na Constitui-
ção da República - Emenda n9 1 a
Belana- Paes de Oliveira matricula no
IPASE número 1.308 133 no cargo de
Químico Tecnologista, nível "22" de7it.
SUDEPE.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE - tendo em vista o dis-
posto no item XIII do artigo V da
Lei Delegada n9 10 de 1 1. de outubro

de 1962 comb:nado com o artigo 24
do Decreto n9 68 440 de 29 de março
de 1971, resolve

N9 177 - Nos termos do artigo 69
do Decreto Lei n9 221. de 28-2-67, com-
binado com o artigo 13 da Portaria
n9 122, de 10-4-69. conceder inscri-
ção a Embarcação Pesqueira "Pionei-
ro" de 'propriedade cic. Armador de
Pesca Sr. Antonio Alves Pedrosa, do-
niiciliado à Avenida Beira Mar nú-
mero 281. Manaus, Estado do Amazo-
nas e, conseciiienteme n te.. autorização
para o exercício de sues atividades
pesqueiras.

Is'"? 178 - Nos termos dc, artigo 69
do Decreto Lei n9 221, de 28-2-67,
oambinado com o artigo 13 da Portaria
n9 122, de 10-4-69, conceder inscrição
a Embarcaeão a "São Fran-
cisco I" de propriedade do Armador
de Pesca Sr. Percivall- Rocco, domi-
ciliado à Rua Adolfo Lutz n° 19, Pon-
ta da Praia, Santos, Estado de São
Paulo e, oorneciii."iterriente, autoriza-
ção para o exercício de suas ativida-
de:: pesquiras.

N° 179 - Nos termos do artigo 6°
do Decreto-lei n° 221, de 28.2.67, e do
Inciso II do artigo 3° do Decreto nú-
mero 68.459, de 1.4.71, combinado

com o artigo 10, alínea "h" da Portaria
115, de 12.2.70, conceder inscrição

a embarcação pesqueira "AFCO 4", de
bandeira britânica, arrendada à fir-
ma Indústria de Pescado Santa Mar-
ta S. A., com sede à Avenida Brito
Peixoto sem número, Laguna, Estado
de Santa Catarina.

N° 180 - Nos termos do artigo 6°
do Decreto-lei n° 221, de 28.2.67, e do
inciso II do artigo 3° do Decreto nú-
mero 68.459, de 1.4.71, combinado
com o artigo 1°, alínea "h" da Porta-
ria n° 115, de 12.2.70, conceder inscri-
ção a embarcação pesquieira 	
"AFC0 5", de bandeira britânica, ar-
rendada à firmu Indústria de Pescado
¡Santa Marta S. A., com sede à Ave-
nida Brito Peixoto sem numero, Lagu-
na, Estado de Santa Catarina.

N° 181 - Nos termos do artigo 6°
do Decreto-lei n° 221, de 28.2.67, e do
Inciso II do artigo 3° do Decreto niz-

mero 68.459, de 1.4.71, combinado
com o artigo 1°, alínea "b" da Por-
taria n° 115, de 12.2.70, conceder ins-
crição a embarcação pesqueira .....
"AFCO 6", de bandeira britânica, ar:
rendada à firma Indústria de Pesca-
do Santa Carta S.A., com sede à Ave-
nida Brito Peixoto sem número. La-
guna, Estado de Santa Catarina.
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE

DE 1972
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE - tendo em vista o dis-
posto no item XIII, do art. 3°. da Lei
Delegada n° 10, de 11 de outubro
de 1962, combinado com os artigos 3" e
24, do Decreto número 68.440, de 29
de março de 1971, resolve:

N° 183 - Designar de acordo com
os artigos 72 e 73, $ 2°, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o Ofi-
cial de Administração. nível "14"
Maria Eliza Cantanhede Vianna, , do
Quadro de Pessoal do Ministério da
Justiça, ora à disposição desta Autar-
quia, para substituir o chefe da Tur-
ma de Registro e Controle de Pessoal
em Seus impedirnetnos eventuais.

N° 184 - Designar, de acordo com
os artigos 72 e 73, 6 2° da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952. o Es-
crevente-Datilógrafo, nível "7". Maria
Cecília de Lima Cunha, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Agricultura,
ora à disposição desta Autarquia, para
substituir o chefe da Turma cie Clas-
sificação de Cargos, em seus impedi-
mentos eventuais.

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE - usando das atribuições
que lhe confere o art. 2° e inciso
XIII do artigo 30 da Lei Delegada n°
10, de 11 de outubro de 1962, combi-
nado com os artigos 30 e 24, do De-
creto n° 68.4-10, de 29 de março de
1971, =siderando o disposto no ar-
tigo 46, do Decvreto-lei n° 221, de 28
de fevereiro de 1967 e nos artigos 1°,
4° e seu parágrafo 2°, e artigos 19 e

25 da Portaria n° 477, de 13 de agos-
to de 1971, resolve:

N° 190 - Art. 1° Autorizar, em re-
gime de concessão, sem exclusividade,
a firma "Companhia Algimar - in-
dústrias Químicas de Alginatos" -
(Matriz), com sede à rua João Pessoa
ri° 219, Grupo 701 e unidade indus-
trial na Estrada da Redinha sem nú-
mero, Natal, Estado do Rio Grande
do Norte, a coletar algas marinhas,
para fins industriais, na "linha do
deixa" da área compreendida desde
a divisa dos Estados Piauí - Ceará
até a divisa Bahia - Espirito San-
to.

Art. 2° As espécies das algas a se-
rem colhidas serão as seguintes:

a) Sargassum, Padima e Dictyota,
b) Ulva, Enteromorfha, Codium e

Caulerpa;
c) Gracilária, Gracilariopsis, Pte-

rocladia, Gelidium, Gelidiela, Euche.
ma, Agardhiela, Hypnea, Laurencia •
Chondria.

Art. 3° Os montantes das coletas
anuais, são os constantes do do-
cumento a respeito incluso no proces-
so SUDEPE n° 08.068-71 e aprovados
pela SUDEPE.

Art. 40 A firma deverá apresentar
ao órgão competente da SUDEPE re-
latório trimestral, previsto no inciso
VI, em consonância com o que esta-
belece o parágrafo único do artigo 21,
da Portaria n° 477, de 13 de agosto
de 1971.

Art. 50 As infrações aos dispositi-
vos desta Portaria e aos previstos no
artigo 26, da Portaria n° 477, de 13
de agosto de 1971, serão punidas com
as penalidades previstas no artigo 55,
do Decreto-lei n° 221, de 28 de fe-
vereiro de 1967.

Art. 6^ A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção tornando sem efeito a Portaria
n° 091, de 12 de fevereiro de 1971 em
face do artigo 32, da Portaria núme-
ro 477, de 13 de agosto de 1971.

N° 191 - Art. 1° Autorizar em re-
gime de concessão, sem exclusividado,
à firma "Companhia Algiraar - In-
dústrias Químicas de Alginatos" (Fi-,
lial), com instalações no Distrito Fe-

•



Sexta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL  (Seção 1— Parte  11) Maio de 1972 1939- . ••n•.~±~9
dustrial, Quadra Y, João Pessoa, —
Estado da Paralba, a coletar algas
enarinhas, para fins industriais, na
41inha do deixa" da área compreen-

t

ida desde a divisa dos Estados do
laul — Ceará até a divisa Bahia —
splrito Santo.
Art. 2" As espécies das algas a se-

rem colhidas serão as seguintes:
a) Sargassum, Padima e Dictyota;
b) Uiva, Enteromorpha, Codium e

Caulerpa;
ç) Graciliária, Gracilariopsia, Pie-

eocladia, Gelidium, Gelidiela, Euclie-
ma, Agordhiela, Hypnea, Laureada e
thondria.

Art. 3" Os montantes das cotas
anuais, são os constantes do do-
cumento a respeito incluso no pro-
nesso SUDEPE n° 00092-72 e aprova-
dos pela SUDEPE.

Art. 4° A firma deverá apresentar

ta

o órgão competente da SUDEPE re-
tório trimestral, previsto no inciso
I em consonância com o que esta-

LI

elece o parágrafo único do artigo
, da Portaria n" 477, de 13 de ages-

de 1971.
Art. 5° As infrações aos dispositi-

vos desta Portaria e aos previstos no
artigo 26 da Portaria n° 477, de 13 de
agosto de 1971, serão punidos com as
penalidades previstas no artigo 55, do
Decreto-lei n° 221, de 28 de fevereiro
de 1967

Art. 6' A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção, tornando sem efeito a Portaria
n° 145, de 11 de março de 1971 em fa-
ce do artigo 32 da Portaria n° 477, de
13 de agosto de 1971. — João Cláu-
dio Dantas Campos.

(*) PORTARIA N.9 173, DE 28 DE
ABRIL DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pe:ca

ESCOLA
PAULISTA t MEDICINA

PORTARIA N' 30, DE 12 DE
ABRIL DE 1972

O Diretor da Escola Paulista de
Medicina, no uso de suas atribuições
resolve:

Aposentar, de acordo com o artigo
176, — item III, combinado com o ar-
tigo 178, item III, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a servidora Justina Tanholo Mendes,
Laboratorista, nivel 9-B, matricula n°
2.240.202, do Quadro Único de Pes-
soal — Parte Permanente desta Au-
tarquia. — Havido Kneese de Mello

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N" 1.189, DE 25 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
previstas na alínea "g" do art. 31, do
Estatuto desta Universidade, combi-
nado com o art. 8° do Decreto nú-
acero 54 008, de 8 de julho de 1964,
resolve:

Aposentar, de acordo com o artigo
178. item III, da Lei n° 1.711, de 28
de outubro de 1952, Cinval Menezes,
matricula n° 2.297.905, no cargo de
Trabalhador, código GL-402.1, do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Escola de Enfer-
magem do Centro de Ciências Médi-
cas.

(") Nota cio S. Pb. — Republicada
por ter saído com omissão no Diário
Oficial, Seção I — Parte II, de 3 de
maio de 1972.	 •

— SUDEPE — no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o dis-
posto no artigo 12 do Decre'n•lai nú-
mero 200, de 25 de fevereiro de 1961,
resolve:

Delegar competência a Anthenor
Antônio Cavalleeo ee Maceeo. ! eae-
gado Regional da SUDEPE em Belém,
Estado do Pará, para, no interesse da
respectiva Delegacia, 0 »ed a le-
gislação e recomendações vigentes,
dentro dos recursos próprios e dispo-
níveis:

1 — Realizar concorriicia, tomada
de preços e convite, para compras,
obras e serviço:

2 — Requisitar às empresas da
transporte ferroviário, rodoviário, ma-
rítimo, fluvial e aéreo, no Territórie
Nacional, quando em objeto de servi-
ço público, passagens, transporte era
geral e armazenagens";

3 — Conceder qüinqüênios, salá).,o-
familia e arbitrar diárias, devendo ca-
da ato ser homologado pela Divisão
de Pessoal;

4 — Ordenar o pioramento de ven-
cimentos, diárias ajuda de custo e
outras vantagens a que façam jus os
servidores lotados na Delega , a. ela-
borando as folhas respectleaa bem co-
mo o pagamento das demais despesas
necessárias ao funcion s n ente do ór-
gão;

5 — Concede' toca ,s 	 ,a,
vistas no capitulo 40, da Seção I, do
Estatuto dos Funcionários homologa-
do o ato pela Divisar) de Pessoal;

8 — Movimentar funcionários que
lhe são subordinados, dentre de sua
área de jurisdição;

7 — Movimentar, ias Agências do
Banco do Brasil S. a. as contas de
"Poderes Públicos e Anteemae,
Vista", de depósitos vinculados à De-
legacia. — João Cláudio Dantas
Campos.

PORTARIA N° 1.190, DE 26 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 25
de abril de 1972, o servidor em 'regi-
me de C. L. T., Carlos Alberto 130-
gado Freire, da função de Assessor
Técnico desta Universidade.

PORTARIA N' 1.191, DE 27 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta da
Portaria n" 1.190 de 26 de abril de
1972, dispensar, a partir de 25 de
abril de 1972, Carlos Alberto Bogado
Freire do cargo de confiança de Di-
retor da Divisão de Obras desta Uni-
versidade.
Parecer de Comissão designada pelo
Magnifico Reitor, a fim de apurar a
acumulação de cargos, compatibili-

dade de horários e correlação de
matérias no presente processo:

Processo n" 9.262-71
Interessado: Marysa Fajardo Vil-

lela de Andrade.
1 — A Comissão de Professores in-

cumbida de apurar a acumulação de
cargos no processo n° 9.262-71 refe-
rente a Marysa Fajardo Villela de
Andrade, está constituída pelas se-
guintes Professores:

Alvaro Noronha da Costa (Presi-
dente).

Ida de Vattimo Gil.
Dulce Gomes Daflon.
2 — A Comissão deve se pronun-

ciar se há compatibilidade de horá-
rio e cc. :ilação de matérias entre os
dois cargos exercidos pela Professora
Marysa Fajardo Vilela de Andrade,
de acordo com a Lei n° 4.881-A-65;

3 — A Comissão depois de estudar
o processo ri° 9.262-71 mandou con-
vocar a Professora Marysa Fajardo
Villela de Andrade para comparecer
no dia 4 de outubro de 1971 na Fa-
culdade de Farmácia (vide telegra-
ma anexo) para que ela se prenun-
ciasse por escrito sobre as suas ati-
vidades no cargo de Nutricionista ní-
vel 20-B, exercendo a função no La-
boratório Central de Controle de Dro-
gas, Medicamentos e Alimentos do
Ministério da Saúde (vide declaração
na pág. 40).

4 — laa.seados na citada declaração
(pág . 40) e na do Diretor do 	
L. C. D. M. A. (pág. 31) e do Se-
cretário da Faculdade de Veterinária
(pág.. 32). os Membros desta Comis-
são chegaram às seguintes conclu-
sões:	 -

a) Que há compatibilidade de ho-
rários. porque: a Sra. Marysa Fajar-
do Viilleia de Andrade. no Laborató-
rio Central de Controle de Drogas,
Medicamentos e Alimentos do Minis-
tério da Saúde, cumpre o horário —
(pág. 31) seguinte:

2' feira — das 7.30 às 11.30 e
das 12.30 às 17.30.

3" feira — das 11.30 às 16.30
4' feira — das 7.30 às 11.30 e das

12.30 às 17.30
5' feira — das 11.30 às 16.30
6' feira — das 11.30 às 16.30
No Departamento de Tecnologia

dos Alimentos (pág. 32) excrcerá suas
funções no seguinte horário:

3' e 5" — das 18 as 22 horas e aos
sábados das 8 às 12 horas

b) Que há correlação de matérias
entre a disciplina de lero sentologia e
Análises Bromatológicas com a Anã•
use de Produtos Dietéticos, Preautes
Farmacêuticos e Saneantes. (Fgeina
n° 40).

Alvaro Noronha da Costa, Presi-
dente. — Duke Gomes Dafloa. --
(da de Vattimo Gil.
Parecer de Comissão designada pelo
Magnifico Reitor, a fim de apurar a
acumulação de cargos, correlação de

matérias e compatibilidade de
hordrios no segiefrite processo:

Processo n° 12.439-71
Interessado: Jesus Bello Gaivão.
A Comissão designada pelo Magni-

fico Reitor da UFF, pela Portaria
n° 1.018 de 18 de janeiro de 1972, pa-
ra examinar o precioso n° 12.489-71,
tendo em vista o que consta nos au-
tos do referido processo, conclui pelo
seguinte:

PARECER

O Profe.seor Jesus Belle Gaivão foi
nomeado pela Portaria ri° 894, de 30
de novembro de 1971, do Magnifica
Reitor da UFF, conforme consta na
folha n° 24 do processo para exercer
o cargo de Professor Titular, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi-
dade, junto ao Departamento de Li-
teratura".

1. Segundo a Declaração de Car-
gos, que consta da página 29 do pro-
cesso, o professor interessado exercia
dois cargos públicos de magistério: o
de Professor de Ensino Médio da Es-
cola Técnica "Celso Sukow da Fon-
seca" — MEC e Professor de Ensino
Secundário do Colégio Pedro II —
MEC Faz opção pelo cargo de Pro-
fessor de Ensino Mrsd i -, e pelo de Pro-
fessor Titular da UFF. Requereu
exoneração do cargo de Professor de
Ensino no Secundário do Colégio Pe-
dro II (conforme fls. 34, 35 e 54 do
processo). a fim de obedecer à lei de
acumulação.

2. Os horários apresentados são
compatíveis:

No Instituto de Letras, segundo de-
claração de seu Diretor (conforme f/.
33), o Professor Jesus Bello Gaivão
cumprirá o horário de 2' feira das 14
às 20 horas; 4' feira das 10 às 16 ho-
ras;

Na Escola Técnica "Celso Suckow
da Fonseca", Rio. GB, o professor te-
le!). 14 aulas distribuídas entre 3"s" 5's.
e 6"s feiras (conforme fl. 37).

3. Quanto à correlação de maté-
rias, visto que o interessado vai le-
cionar Língua Portuguesa e Lteratu-

ra Fartuguesa, esta Comissão a tem
por fora de dúvida. Constam do pro-
cesso os programas do professor na
Escola Técnica "Celso Suckow da
Fonseca" (fls. 38 a 47) e as "emen-
tas" de programas a serem leciona-
dos no Instituto de Letras da UFF
(fl. .53).

A Comissão conclui que é licita a
acumulação pleiteada.

Niterói, 17 de março de 1972. —
Maria Helena Peixoto Kopschitz, Pre-
sidente. — Selma Cecilia Monteiro
Martins. — Eneida Fortuna Barros
do Vale.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

PORTARIA N° 348, DE 13 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

Conceda' Aposentadoria, de acor-
do com o art. 53, Item II, da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
196C a Manoel Pinto de Aguiar, ma-
tricula n° 1.882.706, no cargo de Pro-
fessor Titular, do Quadro Único de
Pessoal — Parte Permanente, lotado
na Faculdade de Ciências Econômi-
cas da Universidade Federal da Ba-
hia, tendo em vista o que consta do
processo n° 0857-72, desta Reitoria.

PORTARIA N° 363, DE 14 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universcidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

De acordo com o art. 75, item I, da
Lei ri" 1.711-52, conceder, a pedido,
exoneração, a partir de 1 de abril de
1972, a Ananim Lázaro dos Santos,
matricula n" 2.272.260, do cargo de
Armazenista, nível 10, do Quadro
Único de Pessoal, desta Universidade,
lotado no Hospital Prof. Edgard San-
tos da Faculdade de Medicina da
UFBa. — Lafayette de Azevedo POn-
dé.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL
DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições, resolve:

N° 178 — Dispensar Helena Coelho
Lesse ocupante do cargo de Datiló-
grafo, AF-503-9-B, do QUP da 	
UFMG, lotada na Faculdade de Me-
dicina, da função gratificada de Che-
fe da Seção de Documentação da re-
ferida Unidade, símbolo 10.F.

N° 179 — Dispensar Ana Rita Mo-
reira dos Santos, Atendente, 	
P-1.709-9, do QUP da UFMCI, lotada
na Faculdade de Medicina, da. fun-
ção gratificada de Auxiliar de Gabi-
nete, símbolo 14.F.

• 181) — Designar Raimundo Pe-
reira, Porteiro, GL-302-9-A, do QUP
da UFMG, lotado na Faculdade de
Medicina, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Con-
tabilidade, símbolo 8.F, da referida
Unidade, constante do Decreto núme-
ro 51.391-61.

N° 181 — Designar Maria do Car-
mo Tavares Cabral, ocupante do car-
go de Almoxarife, AF-101-16-B, do
QUP, da UFMG, lotada na Faculda-
de de Medicina, para a função grati-
ficada de Chefe de Material, 8-F, da
referida Unidade, constante do De-
creto n° 51.391-61.

N° 182 — Designar Vitório Santa-
reli, Mestre de Obras, P.1202-13-B,
do QUP da UFMG, lotado na Facul-
dade de Medicina, para exercer a
função gratificada de Encarregado
das Oficinas de Carpintaria e Marce-
naria da referida Unidade, símbolo
12.F, constante do Decreto número
51.391-61.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



/ 1940 Sexta-feira 12	 • DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1- Parto II)'	 Maio de 1972

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAM 1,41NISTÉRIO DA INDÜSTRIA
- E DO COMÉRCIO

PORTARIA Na. 29
'

1 DE a DE
ABRIL DE 1972

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
demi da Paraíba, no uso dez atribui-
ções que lhe são conferidas pelos ar-
tigos 27 e 29, letra "e", do Estatuto
aprovado pelo Decreto na 53.454, de
21 C.a outubro de 1989, eesolve:

Conceder b.posentadoria,, de acordo
com es artigos 170, inciso II e 173, in-
ciso I, da Lei n.9 1.711. de 28 Je ou-
tubro de 1932, a José Pidona de Oli-
veira, ocupante do cargo de Serviçal
GL-102, nivel 6-B, matricula número
1.277:088, do Quadro enico de S'es-
soai - Parte Permanente - cima
Universidade, lotado no Colégio Agri-
cola "Vidal de Negreiros".

PORTARIA Na 307, DE 20 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paralisa, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

Dispensar, a pedido, Arthur Berma-
no Almeida de Lima e Jaula Pro-
fessor de Educação Física, &imbele
UN-1, do Quadro Permanente do Es-
tado, lotado no Colégio Estadual de
João Pessoa, ora à dispusleão desta
Universidade, da :unes e e-edificada
de Chefe da Seção Financeira, Sím-
bolo 5-F. desta Reitoria.

PORTARIA Na 310. DE 23 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paralba, no uso das atribuiçõee

• CONSELHO FEDERAL
• DE (IUIMICA
RESOLUÇÃO ORDINÁRIA 'N° 1.091,

DE 26 DE ABRIL DE 1972
Art. 10 O distintivo instituído Np

Conselho Federal de Química atreves
da Resolução Ordinária n° 988, será
considerado como um símbolo públi-
co do reconhecimento de Serviço Va-
liosos em prol da Quinuca ou de seu
grupo profissional.

Art. 2° O distintivo será conferido,
de modo leão cumulativo, a todos
aqueles aos quais o Conselho Federal
de Química, tenha recomendado a
prestação de "Serviços Valiosos" cae
racterizados pelo exercício, de acordo
com a Lei n° 2.800 de 1958, do man-
dato de Presidente ou da Conselhei-
ro.	 •

Art. 3° O Conselho Federal de Qui-
mica também ;poderá reconhecer co-
mo prestação de "Serviços Vanesce",
para os fins .desta Resolução, a atua-

r:
is:continua e destacada em nosso

a) na promoção do ensino, pesqui-
se. e divulgação da Química;

b) em entidades cientificas ou de
clamo e nos Conselhcia Regionais;

c) no desenvolvimento da indústria
qUiMica;

d) na Introdução de medidas ou
normas que venham representar con-
tribuição relevante para a química ou
seu grupo profissional.

Art. 40 O reconhecimento de "Ser-
viços Valiosos", nos termos do Arti-
go 3°, será procedido por resolução
ordinária do Conselho Federal de
Química, tomada por maioria de 2/3
de seus membros, em votação secreta,
mediante:

I) proposta de Conselheiro Federal
ou dos Conselhos Regionais de Quí-
mica;

II) sugestão de Entidades relacio-
nadas com os profissionais da Quími-
ca, desde que resultante de proposta
aprovada por seu colegiado.

Parágrafo (mico. A proposta ou
isugestao deverá ser acompanhada
"Curriculum Vita*" do proposto e. da
relaçao documentada de fatos espie
cincos que possam merecer o_ reco-

que lhe confere o artigo 29, letra e,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do . pelo Decreto 31.9 •5.464, de 21 de
outubro de 1969, moerei

Designar
'
 na forma do artige 12,

Inciso III, da Lei na 1.711, da 23 de
outubro de 1952, Maenólin Cordeiro
Freire, ocupante do cargo do Oficial
de Administração, cácileo AP-201.13-A,
do Quadro Unice de Pessoal - Parte
Permanente - desta Universleade, pa-
ra exercer a função c;retificada de
Chefe da Seção de Atividades Recrea-
tivas, símbolo 5-F, do Lesiartemento
de Extensão Universitária, desta Uni-
versidade.

PORTARIA 14.9 329, DE b8 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da 'Universidade Federal
da Paralba, no uso das atribaidlea que
lhe confere o artigo 29, letra e, do
Estatuto, aprovado pelo Decreto nú-
mero 65.484, de 21 de outubro de 1969,
resolve:	 -

Designar, na forma do artigo 12, in-
ciso =I, da Lei na 1.711, de 28 de
outubro de 1952, João Basista No-
gueira, ocupante do vergo de Auxi-
liar de Portaria, Código GL-333.8-B.
do Quadro °Taco de Pessoal - Parte
Permanente - desta Universidade,
em exercido no Instituto Central de
Letras, para exercer a função gratifi-
cada de Secretário, simeolo 2-F, do
referido Instituto,

nhecimento supra, a critério do Con-
selho Federal de Química.

Art. 5" Fica instituída, no âmbito
do Conselho Federal de Quimica, -
ama Comissão para relato da propos-
ta de reconhecimento de "Serviços
Valiosos" do que trata o art. 40.

I 1° A , Comissão será constituída
de ires membros, Conselheiros Fe-
derais em exercício, anualmente elei-
tos por maioria absoluta do Plenário.

11 2° A eleição será realizada na pri-
meira reunião do 2° trimestre de ca-
da ano.

Art. 8, A entrega do distintivo se-
rá feita em 'caráter solene pelo Pre-
sidente do Conselho Federal de Qui-
mica ou seu Delegado.

Art. 7° Fica instituído no Conselho
Federal de Quimica o registro, em li-
vro próprio, dos detentora dos dis-
tintivos de "Serviços Valiosos". -
Peter Lowenbere, Presidente. -
Paulo Ribeiro, Secretário.

IESTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA .

LOS SERVIDORES DO ESTADO
Relação n.° 95	 -

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 1973

O Presidente do Instituto de Pre-
vldencia e ~atenda dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.885, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

149 857 .- Dispensar Armando de
Lemos Moreira do encargo de Oficial
de Gabinete, com a grav.ficaçto de'
Cr 1.641,00 (um mil seiscentos e
quarenta e um cruzeiros) mensais.

N9 658 - Nomear, nos termos do
Inciso III, do artigo 12, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, Armando de Lemos Moreira,
gsra exercer o cargo, eir comissão,
sinfoolo 7-C, de Oficial de Ciabinece
da Presidência, do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgia; Locais.
- Ayrton Aché Pilho%

• SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL
,	 DE 1972

O Superintendente de Seguros Pri-
vados, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 38. inciso VIII, do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n° 80.459, de 13 de março de 1987,
resolves-

N° 33 - Designar José Emílio Oli-
veira Grande; Escriturário, nivel 10,
do Quadro de Pessoal da SUNAB, pa-
ra substituir o Chefe 'da Seção de Re*
dação, da Divisão de Relações Públi-
cas e Divulgação, do Departamento
Administrativo, nos seus impedimen-
tos legais, eventuais ou temporários.

ia° 34 - Designar Iracema Silvei-
ra da Cunha, Auxiliar Especializada
"A", para substituir o Chefe da Se-
ção de Difusão, da Divisão de Rela-
ções Públicas e Divulgação,- do De
partamento Administrativo, nos seue
impedimentos legais, • eventuais ou
temporários. - Décio Vieira Veiga.

PORTARIA N° 35, DE 8 DE
, MAIO DE 1972

O Superintendente de Seguros Pri-
vados (SUSEP), no uso das atribui-
ções legais; considerando que com-
pete à Autarquia promover direta-
mente a liquidação das Sociedades de
Seguros; tendo em vista o disposto
no art. 108 do Decreto-lei n• 73, de
21 de novembro de 1988, resolve:

Art. 1° Fica criado na SUSEP um
Fundo Especial, de natureza contá-
bil, constituído pelo percentual - de
5% (cinco por cento) dos bens alie-
nados na realização do ativo, das So-
ciedades de $eguros, em regime de
Liquidação, reterente à comissão pre-
vista no art. 108 do Decreto-lei nú-
mero 73, de 21 de novembro de 1988.

Art. 20 Destina-se o Fundo, de que
trata o art. 1°, a atender às despesas
decorrentes de gratificação aos Li-
quidantes pelo exercício da função, e
a outros servidores, bem como aos
encargos da SUSEP, diretamente re-
(acionados com o processamento das
Liquidações.

Art. 3° 'O recolhimento do percen•
tual referido no art. 1° será feito pe-
los liquidantes diretamente ao Banco

-	 MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO
SUPERINTENDÊNCIA

DE SEGUROS PRIVADOS •
EDITAL DE INTIMAÇAO N.9 2611

O Delegado da SIISEP no Estado
da GuanaUra, no uso de sues atribui-
ções legais e tendo em vista o que
consta do 'processo em referência
(DLOB 2.059-72 --.- Denúncia de Car-
men Dei Rica

Intima a Càmpina Granai) Com-
panhia de Seguros Gerais, na nesses
lie um seu representante legal, a
alegar no premi de . 15 'quinze) dias,
o que entender, a bem de seus direi-
tos, sob -pena de revelia. em face
da denúncia apresentada a esta De-
legada, o que constitui infração do
disposto no artigo 5.9 do -3ecrete-lei
na 814, de 4.9.69. zujnitando a infra-
tora às cominações °revistai no ar-
tigo 13 das "Normas para Aplicação
de Penalidaa.m" aprovadas pela Cir-
cular SUSEP n.9 55, de 20.12.71.

Outrossim. informo que a 'Delegacia
Avenida Treze de Maio na 45, sala

•MINISTÉ.R10 DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREÇO DESTE EXEMPLAR -7 Cr$ 0,30

do Brasil S. A., em , ficha usual de
depósito, em conta especial sob a ti-
trulosaçUiva"SduospercinipuotenddolincianveodeisSieguer;
Decorrência do art. 108 do Decreto-
lei n° 73-66", devendo uma via do ree
ferido depósito ser remetida ao De-
partamento Financeiro, acompanhada
de correspondência explicativa.

Art. C Em relação aos denõsltoa
lá feitos por easa Massa lequidanda,
em conta especial, no Banco do Brae
ali 8. A. em cumprimento do dizeposto na Instrução SUSZP n• 05-70,
decorrentes da realização do reze.pectivo ativo, será deduzido o percene.
tual de 5% (cinco por cento) para
Imediato provimento do Fundo reto.'
rido no art. 1°. acertando-se o valor
total da coutaste devida à StISEP,no encerramento da LiquidaçãO.Art. 5 Encerrada a Liquidação,
ante o relatório e oresentado pelo Lie
quldante, e considerando o valor fie
cal do ativo apurado. o Superintene
dente arbitrará o valor da gratifica-
rão a ser atribufda ao Liqtlidante
demels servidores da Massa.

Art. 8° A gratificação de que trae
ta *esta portaria indenendente de
qualauer outra forma de remunera-
ção do Liouldante, pela SUSEP. 	 .Art. 7* Se a Massa Liquidanda ti.
ver tido mais de um Liquidant" no
curso da Liquidação, a participação
de cada Liquidante será proporcional
ao tempo em que tiver exercido a
função.

Art. 89 - Não terá direito à per.,
cepçáo da gratificação o acervidor que
for dispensado da função de Liqui-
Lidangstieds. 

poro. 
má gestão dos negócios de'

Art. 10. Até que seja aprovado o
Quadro de Pessoal da num?, pode-
rá ser paga ao Liquidante, por ante.
cipaçao da gratificação, referida no
art. 6°, a parcela que for fixada. pelo
Superintendente, em função do vul-
to e da complexidade dos negócios da
Musa Liauldanda, parcela que será
deduzida do montante a ser paga no
encerramento da Liquidação.

Art. 11. A SUSEP prestará conta
da movimentação do Fundo criado
belo presente ato, na conformidade
da Resolução n° 3. de 7 de dezembro
de 1971. da INOECOR. - Décio Vte
e	 l

1.104, onde, no horário das 12,30 às
16,30 horas, será dado "vidas" do
processo em tela.

DLGB, 28 de abril de 1972 -- He-
lio Carneiro e Castro, Delegado.

EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO
DA•

EDUCAÇÃO E CULTURA

• UNIVERSIDADE
• FEDERAL DE ALAGOAS

• EDITAL DE CONCURSOS -
Faço ciente aos interessades que

se-acham abertas as inscrições para o
Concurso Público na 01-72 - UFAL
- para o preenchimento de .?4 vagas
de Continuo, existentes na faeela de
Pessoal Temporário ia Universidade
Federal de Alagoas, conformo Instru-
cães Gerais e Programas publ:cados na
Portaria da Reitoria cia UPSL -^ si-
tuada à Avenida Dr. Orlando Araúlo
na 1.914 - Centro, O prazo de ins-
crição é de 15 dias a partir de 24 de
abril de 1972.

Macei& 20 de abril de 1972. - Ma-
noel Joaquim... Vianna da Silva -
Agente Seccional de Recrutamento e
Seleção da UFAL, e Presidente. da
Comissão de Concertos.

• •


